
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

1 

 

 
DETERMINA DI AVVIO DI PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PROPEDEUTICA AD 
AFFIDAMENTO DIRETTO su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-6 “Reti locali” 

CUP: G89J21005860006 

CIG SIMOG N. 9154395DB9 
 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento appro-
vato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

  
VISTA 

 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammini-
strazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

  
VISTA 

 
l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

 
VISTO  

 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO 

 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 





 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

2 

 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

  
 
TENUTO CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

 
VISTO  
 
 
 
VISTA 

 
Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 8/2019 del 26/02/2019 che di-
sciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e for-
niture;     
  
l’integrazione al regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Isti-
tuto con delibera n. 9 del 23/11/2021 che introduce il Decreto Semplificazioni Bis (D. 
L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108 del 29/07/2021);   

 
VISTA 

 
la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 28/12/2021, con la quale è stato aggior-
nato il PTOF per l’anno 2021/2022. 

 
VISTO  

 
Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 
15/02/2022;  
 

VISTO  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
VISTA  

 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

 
VISTO  

 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modifi-
cato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
VISTO 

 
in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-
tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-
tori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’og-
getto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

3 

 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei re-
quisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 
VISTO  
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

 
la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32; 
 
in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di proget-
tazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di im-
porto inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

 
l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a con-
trarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’at-
tività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a 139.000 euro”; 

 
VISTE  

 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 
altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 
o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 
di concorrenza»;  

 
VISTO 

 
l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Isti-
tuto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

4 

 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi 
e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTO 

 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferi-
che, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
RITENUTO 

 
che il Prof. Antonello Pilu, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pie-
namente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un li-
vello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’in-
carico in questione; 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 
VISTO 

 
l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-
sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnala-
zione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO 

 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata  norma; 

 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1“Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

                                     Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e        ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

 
VISTO l’inoltro della Candidatura n. 1056012 da parte di questo Istituto avvenuto in data 

27/07/2021;  

VISTO la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione 

del Progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scola-
stici” con     codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-6, con la quale si assegna a 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

5 

 

questo  Istituto  il finanziamento di € 107.306,17; 
 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. 4445 del 07/03/2022, di assunzione in 
bilancio del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici sco-
lastici”, per un importo pari ad € 107.306,17; 

 
VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
 
VISTO Vista la nomina del progettista esterno,  prot. n°6258 del 31/03/2022; 
 
VISTO il progetto presentato dal progettista Sig. Giovanni Salvatore Pagotto relativamente alle 

caratteristiche tecniche delle attrezzature occorrenti ed all’installazione delle stesse al 
fine  dell’adeguamento della rete dati nei  9 plessi dell’Istituto Comprensivo “Latte Dolce 
Agro “ Sassari; 

 
TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acqui-

sto e di negoziazione di Consip Spa; 
 

VISTA  la convenzione attiva denominata “Reti locali 7 - Convenzione per la fornitura di prodotti 

e la  prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 

e per la  prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”; 

 

CONSIDERATA       la valutazione del Progettista, Sig. Giovanni Salvatore Pagotto riguardo all’utilizzazione 

della Convenzione Consip, che non soddisfa le esigenze e gli obiettivi che questa Istitu-

zione scolastica vuole raggiungere, in quanto all’interno della Convenzione sono pre-

senti dei servizi essenziali, denominati opzionali,  a pagamento, che invece devono es-

sere compresi nella fornitura; 

 

VISTO                   il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e 

di connettività fuori convenzione Consip; 

 

CONSIDERATO        l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

6 

 

 

CONSIDERATO        che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare n° 2 ditte che propongono, per il bene richiesto, un prezzo 

congruo al mercato; 

   

VISTO  che si intende procedere all’individuazione di un aggiudicatario mediante Affidamento 

diretto su ME-PA tramite Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii., con due distinte società di seguito indicate: 

                                     ITMTELEMATICA, Z.I.-Predda Niedda Nord-Strada 20-07100- Sassari; 

                                 LOGICA INFORMATICA SRL -Piazza d’Italia n°34, 07100-Sassari; 

 

PRESO ATTO         che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi anche nelle altre       aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

RITENUTO                che il prezzo ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare   siano 

migliorabili;  

 

CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio 

in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta Mepa, con le ditte indi-
viduate in premessa per la fornitura di quanto previsto nell’allegato capitolato tecnico del progetto esecu-
tivo” presentato dal Sig. Giovanni Salvatore Pagotto in data  09/04/2022,  con prot. n. 6905.  
 

 
Art. 3 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

7 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’Art. 2 è determinato in € €101.251,57 (centounomiladuecentocinquantuno/57), IVA compresa ed € 
82.993,09 (ottantaduemilanovecentonovantatre/09), IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016. Non 
sono ammesse offerte in aumento e il totale della fornitura Iva compresa non potrà superare € 101.251,57 
pena l’esclusione dell’offerta. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/15 “denominato “Realizzazione di reti 
locali e cablate wireless – Avviso 20480/2021 – 13.1.1A- FESR –PON- SA -2021-6 che presenta la disponibilità 
finanziaria. 
 

Art. 4 
Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, 
con il criterio del minor prezzo. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi conve-
nuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci 
economiche del capitolato allegato. Saranno altresì escluse le offerte che presentano anche un solo pro-
dotto difforme rispetto al capitolato a garanzia dell’ omogeneità dei prodotti, per il raggiungimento 
dell’obiettivo. 
 

Art. 5 
La stazione appaltante richiederà, a garanzia degli impegni contrattuali, all’atto della stipula della trattativa 
diretta (contratto) all’aggiudicatario la garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art.103 del 
D.Lgs 50/2016, pari al 10% dell'importo contrattuale (imponile) a mezzo deposito di assegno circolare non 
trasferibile intestato all’Istituto Comprensivo “Latte dolce-Agro”; la garanzia sarà svincolata ai sensi e se-
condo le modalità di cui all’articolo 103 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di of-
ferta. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonello Pilu. 
 
 

Art.8 
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della norma-
tiva sulla trasparenza.  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LATTE DOLCE – AGRO” 
COD. MECC. SSIC83800B – COD. FISC. 92123330901 

Via Cedrino n. 5, 07100 Sassari – Tel. 079/2845460 Email: SSIC83800B@istruzione.it 
 

 

 

8 

 

 
 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonello Pilu 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2022-04-12T14:13:44+0200
	PILU ANTONELLO




